
منطقه آزاد چابهار وارد فصل جدیدی از توسعه مشود

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از  اخبار آزاد مناطق، ایران در طول تاری چند هزار ساله خود به

مناسب شرایط ویژه سوقالجیش و جغرافیای و قرار گرفتن در مسیر تجارت شرق و غرب (ازجمله در مسیر راههای معروف اکو و

ابریشم) که از نظر ترانزیت مورد توجه بوده است، شاهراه ملل لقب گرفته است.

فروپاش شوروی سابق برای جامعه بینالملل واقعهای تاریخ و مهم بود. این حادثه محیط سیاس‐جغرافیای جهان را به صورت

وسیع دگرگون کرد و موقعیت ممتاز و فرصت طلای را برای ایران به وجود آورد. با توجه به شرایط مذکور و قابلیت دسترس ایران به

آبهای آزاد مهم منطقه نظیر خلی فارس و دریای عمان و دریای خزر، اهمیت ترانزیت کالا از ایران را در سالهای اخیر دوچندان کرد

و مسیرهای ترانزیت آسیا و اروپا از طریق ایران مورد توجه خاص جهانیان قرار گرفته است و در کنار این مزیتها ذات، ایجاد

مزیتهای نسب مناطق آزاد کشور در شمال و جنوب کشور به این ظرفیت جامعه عمل داده است.

با توجه به این که بندر چابهار به لحاظ دور بودن از منطقه حساس خلی فارس و تنه هرمز دارای موقعیت خاص استراتژی مباشد و

در مواق بحران در خلی فارس متواند نقش عمدهای در تجارت بینالملل کشور ایفا کند، فاصله ۱۶۴۷کیلومتری چابهار تا مشهد

به عنوان کوتاهترین راه ارتباط و ترانزیت با کشورهای افغانستان و آسیای میانه، بازارهای خلی فارس، شرق آفریقا و دیر نقاط جهان

و نیز قرار گرفتن چابهار در مسیر مشهور کریدور ترانزیت شمال‐جنوب و شرق‐غرب بر اهمیت آن افزوده است؛ همچنین با توجه به

این که بندر چابهار کانون توسعه محور شرق بوده و منطقه شرق کشور نسبت به سایر مناطق کشور از توسعه یافت کمتری برخوردار

است، متوان از مزیت ترانزیت جهت توسعه این منطقه استفاده بهینه نمود.

چنانچه ایران بخواهد از طریق ایجاد امانات مناسب و زیربنای حمل و نقل کالا به رقابت با کشورهای منطقه برخیزد، باید به مطالعه،

تشری ویژگها و امتیازات تمام روشهای حمل و نقل انبوه و با بررس نیازمندیها و خواستههای مشتریان بالفعل و بالقوه خدمات

ترانزیت کالا ی برنامه جام و کامل توسعه بسترهای حمل و نقل زمین، هوای و دریای را تهیه کند؛  بدیه است امان ارائه

خدمات متنوع و انعطافپذیر ترانزیت کالا ی امتیاز مهم در برآورد ساختن خواستههای مشتریان خدمات ترانزیت کالا محسوب

مشود. از طرف دیر بارگیری شیوههای حمل و نقل که از طریق انبوهسازی ارائه خدمات هزینه و قیمت تمامشده آن را کاهش

مدهند نیز امتیاز دیری جهت کسب رضایت مشتریان است.

در این میان شیوه حمل و نقل دریای به دلیل ویژگهای ذات خود، توانای کسب هر دو امتیاز را دارد. به عبارت دیر در بین انواع

روشهای حمل و نقل بینالملل، روش حمل و نقل دریای هم بیشترین تنوع و انعطافپذیری در شیوههای حمل و نقل را برآورده

مسازد و هم در مقایسه با سایر روشها از هزینه کمتری برخوردار است. باید توجه نمود که گسترش امانات زیربنای حمل و نقل

ازجمله تاسیس و تجهیز بنادر و ناوگانهای دریای نقش پایدار و بلندمدت در توسعه اقتصادی و سیاس ایفا مکند. به عبارت دیر

دیربازده بودن این گونه سرمایهگذاریها نباید مانع در برابر توجه به این بخش باشد و توسعه امانات حمل و نقل دریای علاوه بر

تاثیر مستقیم که بر رشد تولید ناخالص مل دارد، زمینههای شوفای و توسعه صنعت و اقتصادی در سایر بخش ها را نیز فراهم

مآورد.

و تجاری در بنادر اصل توسعه خوشهای فعالیتهای مختلف صنعت

ایجاد و گسترش خوشهای فعالیتهای مختلف صنعت و تجاری در بنادر اصل و مهم بینالملل، در طول دهه گذشته از شتاب زیادی

برخوردار بوده است که به طور طبیع در طول دهه جاری نیز ادامه یافته و اکنون در بسیاری از بنادر دنیا، حت بنادر منطقه، در حال



توین و توسعه است. تامین و ارائه خدمات جدید در بنادر نه تنها موجب تقویت عملرد اقتصادی بندر و مناف حاصله از آن مشود،

بله در عین حال جذابیت لازم را برای نهداری مشتریان فعل و جلب مشتریان بالقوه و جدید برای بندر به وجود مآورد و موجب

حفظ و بهبود و تقویت قابل توجه موقعیت رقابت بندر نیز مشود. به منظور پایداری مزیت رقابت لازم است تا توسعه خدمات ارائه

شده از جانب بندر و یا سرمایهگذاریهای لازم به منظور پیشتاز بودن در رقابت به صورت مستمر ادامه داشته باشد.

پایداری مزیت رقابت ناش از اعمال این نوع استراتژی متواند منت به افزایش بهرهوری اقتصاد مقیاس از طریق افزایش حجم کالای

وارد شده به بندر و یا افزایش تعداد کشتهای ورودی به بندر شود. مدت زمان لازم برای اعمال اینگونه استراتژیها، با فرض این که

بنادر رقیب نیز استراتژی مشابه اعمال نمایند. هرچند در بیشتر موارد بنادر رقیب از اعمال استراتژی مشابه پرهیز خواهند کرد و به

جای اجرای استراتژیهای مشابه، به دنبال استراتژی مروند که برای آنها مناسب باشد، یعن از نظر مال کمهزینهتر و سرمایهگذاری در

آن توجیهپذیر باشد.

افزایش حجم عملیات کانتینری، مرهون سرمایهگذاری در تنولوژی نوین، به خصوص تنولوژی جرثقیلهای تخلیه و بارگیری و

همآهن سیستمهای تخلیه و بارگیری کانتینر و تجهیزات پشتیبان است که در نهایت باعث افزایش تخلیه و بارگیری به میزان

صدردرصد ط دو دهه اخیر شده است؛ از این رو امروزه این صنعت ی از پرسودترین تجارتهای دنیا به شمار مرود و به صورت

طبیع کشورهای که در مسیر کریدورهای ترانزیت قرار مگیرند، متوانند بیشترین بهره را از این تجارت نصیب خود سازند.

با استقرار نظم در افغانستان و پاکستان؛ فعال شدن بازار این دو کشور و امان دسترس به آبهای آزاد از طریق جنوب شرق ایران نیز،

فعال کردن محور ترانزیت شرق درآمد بسیار بالای را برای کشور به ارمغان خواهد آورد. با توجه به این که نهداری زیرساختهای

حمل و نقل (به عنوان مسئله مهم حمل و نقل) به منظور تامین نیازهای نسلهای بعد و توجه به زمینههای اجتماع آن در توسعه پایدار

مورد توجه است، بررس کم و دقیق عناصر تشیلدهنده این سیستم اهمیت ویژهای دارد و جمهوری اسلام ایران دارای

۲۸۰۰کیلومتر مرز آب از سمت شمال و جنوب است و از جانب شرق و غرب نیز دارای ارتباطات زمین مناسب با همسایان خود

مباشد و به دلیل ارتباط آن با آبهای آزاد، اهمیت فوقالعاده زیادی برای ایفای نقش ترانزیت کالا دارد. علاوه بر آن که محل ارتباط

کشورهای آسیای میانه با کشورهای آسیای جنوب و آسیای جنوب شرق با آفریقا مباشد، مناسبترین راه برای ارتباط کشورهای حوزه

اقیانوس هند با کشورهای آسیای میانه و اروپا نیز است و متواند به عنوان پل برای ترانزیت کالا و واسطه تجاری بین کشورهای مذکور

عمل نماید.

بسیاری از کشورها علاقهمند هستند تا کالاهای خود را از طریق ایران به سایر نقاط دنیا صادر نمایند. مهمترین دلیل، کوتاه شدن مسیر

انتقال کالا به میزان بسیار زیادی مباشد که امتیاز برجستهای محسوب شده و تسهیلات جابهجای و ارتباط آسانتر و ارزانتر را فراهم

منماید. آن چه مهم است، این است که با رونق گرفتن امر ترانزیت کالا مناب زیادی نصیب کشور ایران به عنوان ی پل ترانزیت

مشود و با توجه به اهمیت که درمحور ترانزیت شرق کشور وجود دارد، مبایست به توسعه زیرساختهای بندری و پسرانههای

مربوطه سرعت مضاعف داده تا بتوان از فرصتهای استراتژی و موقعیت مناسب فیزی و سرزمین بهرهبرداری شایستهای به عمل

آورد.

در صورت که بتوانیم نسبت به تمیل زیرساختها و رف موان در این محور اقدام نماییم، حت به فرض قرار گرفتن در شرایط برابر با

مسیرهای ترانزیت رقیب، مسیر ایران از شانس توفیق بیشتری برای جذب کالاهای ترانزیت و تجاری کشورهای آسیای میانه و به ویژه

غرب افغانستان برخوردار مباشد و با توجه به این که بندر چابهار به لحاظ دور بودن از منطقه حساس خلی فارس و تنه هرمز دارای

موقعیت خاص استراتژی مباشد و در مواق بحران در خلی فارس متواند نقش عمدهای در تجارت بینالملل کشور ایفا کند.

انات و تجهیزات پیشرفته سعو توسعه ام در این شرایط مسئولین کشور با انجام سرمایهگذاریهای لازم در بخشهای زیربنای

مکنند که چابهار تبدیل به ی بندر ماپورت و بینالملل در سط منطقه شود که سهم عمده این سرمایهگذاریها در بحث ترانزیت



کالا به مقصدهای افغانستان وکشورهای آسیای میانه مباشد. بر این راستا سازمان بنادر و دریانوردی که ی سازمان تخصص در امور

حاکمیت و حمل و نقل دریای و سازمان منطقه آزاد تجاری‐صنعت چابهار ی از استراتژیهای مهم خود را توسعه ترانزیت از بندر

چابهار قرار دادهاند که پروژههای نیز در راستای این استراتژی در حال انجام است (توسعه اسلهها، انبارها و…).

امروز چابهار به عنوان حلقه تمیل زنجیره محور ترانزیت شرق کشور با توجه به جایاه خاص در بعد مل به عنوان راه کار «توسعه

به کشورهای آسیای میانه و کشورهای جنوب شرق آسیا» برای ورود به بازار جهان به عنوان «پل ارتباط محور شرق» و در بعد فرامل

و در همپیوندی اقتصاد کشورمان با اقتصاد جهان مطرح است. همین موضوع مسئولیت خطیری را نشان مدهد که در صورت حمایت

موثر دولت متواند در ایجاد رشد و تحول در صادرات، بهرهمندی از سرمایهگذاریهای داخل و خارج، افزایش اشتغال، انتقال

تنولوژی، افزایش درآمدهای ترانزیت کشورنقش موثری را ایفا نماید.

با توجه به اهمیت استراتژی منطقه آزاد چابهار از نظر مرزهای جغرافیای در ایجاد امنیت اجتماع و اقتصادی از ی طرف و تلاش

وافر بنادر آزاد کشورهای رقیب و همجوار (گوادر پاکستان) در تسلط بازارهای منطقه و جذب سرمایهگذاریهای خارج از طرف

دیر، تحقق اهداف کلان اقتصادی در محور شرق مستلزم طراح سیاستهای کلان اقتصادی کشور و توجه جدی و بیش از پیش

مسئولان نظام برنامهریزی از طریق تخصیص مناب کاف و لازم است.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار:

ایران، نقطه اتصال آسیا، افریقا و اروپا است

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار با اشاره به ناه هوشمندانه رهبر معظم انقلاب در ضرورت توسعه سواحل مران، از تامین

فاینانس ۴۵۰میلیون دلاری چینها برای ساخت فرودگاه چابهار خبر داد و گفت: هماکنون ۵۳هزار تن برن در انبارهای بندر چابهار

رسوب شده است.

عبدالرحیم کردی اظهار کرد: چابهار تقریبا بیش از ی دهه است به سر زبانها افتاده است و شروع این مباحث نیز با عنایت ویژه رهبر

معظم انقلاب بود که سواحل مران را به عنوان گن پنهان مورد توجه قرار دادند.

وی با تاکید بر این که این ناه، عنایت هوشمندانه و تیزبین رهبر معظم انقلاب از اصول علم اقتصاد برمآید، افزود: مواد اولیه روزی

عامل مهم تعیین کننده بود، در مقطع نیروی کار  در قیمت تمامشده تاثیر بسزای داشت؛ اما از دو دهه قبل این فضا تغییر کرد و به این

معنا که دسترس به نیروی کار به راحت امانپذیر بود و شاف فناوری به شدت کم شد و فضا برای رقابت آنچنان وجود نداشت.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار تصری کرد: اما برای ی عامل نتوانستهاند راه حل پیدا کنند و آن هزینه حمل و نقل و

زمان رسیدن به بازار است. یعن سرعت و قیمت کالا به بازار، اهمیت بالای در قیمت تمامشده داشت.

کردی با اشاره به این که دسترس آسان به بازارهای هدف به عامل مهم تعیین کننده قیمت تمامشده تبدیل شده است، اظهار داشت: با

این تفر، همه به دنبال کوتاه کردن مسیرهای خود هستند و کریدورهای جدید و ابزارهای نوین حمل و نقل وارد بازار حمل و نقل و

لجستی شدهاند. همه اینها تعاریف جدیدی را به وجود آوردهاند که ایران در این جغرافیا نقش و اهمیت ویژهای دارد.

وی گفت: سه بازار بسیار مهم در آسیا، آسیای جنوب شرق و شمال آفریقا قرار دارند؛ چه در بازار مصرف و چه در مواد اولیه این

بازارها سهم بسیاری زیادی را به خود اختصاص مدهند. بهترین نقطه برای اتصال این مناطق و جنوب آفریقا به یدیر، ایران است.

میل راهآهن چابهار‐زاهدان با اختصاص بودجه از صندوق توسعه ملت



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار افزود: در این جغرافیا به دلیل موقعیت ژئوپولتی متوانیم بوییم رسیدن به آبهای آزاد برای

ایران ی فضای برقیب است.

وی با تاکید بر این که امروز به فصل چابهار و سواحل مران رسیدهایم، اضافه کرد: به دنبال توجه رهبر معظم انقلاب، دولتها

توجهات به توسعه مران داشتهاند. در دولت یازدهم و دوازدهم توسعه زیرساختهای سواحل مران شتاب خوب به خود گرفته است.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار با یادآوری این که راهآهن چابهار‐زاهدان ۶۰درصد پیشرفت فیزی دارد، اذعان داشت:

با موافقت رهبر معظم انقلاب، ۳۰۰میلیون دلار از مناب صندوق توسعه مل برای تمیل این پروژه اختصاص میابد و تعهدی که

وزارت راه و شهرسازی برای سرعت دادن به این طرح دارد، نیمه اول سال۱۴۰۰ این خطآهن به شبه سراسری متصل خواهد شد.

فاینانس ۴۵۰میلیون دلاری چین برای ساخت فرودگاه چابهار

کردی با یادآوری این که فاصله فرودگاه کنارک تا چابهار همواره به عنوان ی دغدغه بوده است، اظهار کرد: با ناه توسعهای دولت،

مهرماه امسال موافقت اصول فرودگاه چابهار با سرمایهگذاری و اجرای سازمان منطقه آزاد چابهار اخذ شد. در این راستا توافقنامه با

پیمانار امضا شده و مجوز هزینهکرد آن را از دولت دریافت کردهایم و به زودی عملیات اجرای این پروژه آغاز خواهد شد.

وی با بیان این که این پروژه سه سال زمان مبرد که میزان سرمایهگذاری آن ۵۵۰میلیارد تومان است، افزود: تاییدیه دولت چین برای

فاینانس ۴۵۰میلیون دلاری این پروژه صادر شده که ظرفیت فرودگاه در فاز اول ی میلیون نفر خواهد بود.

تبدیل چابهار به ی قطب فولادی در منطقه

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار با اشاره به اینکه طرح توسعه منطقه آزاد چابهار در دستورکار مجلس است، گفت: بنادر شهید

بهشت و شهید کلانتری در این طرح قرار دارند و متوانند مسائل مرز دریای را برطرف کنند. با تصویب این طرح توسعه در مجلس،

چابهار به فصل جدید از توسعه وارد خواهد شد.

کردی با اشاره به این که تولید ۱۰میلیون تن فولاد در طرح توسعه سواحل مران پیشبین شده است، اظهار داشت: در این راستا در

منطقه آزاد چابهار چند مجتم فولادی در حال ساخت است و چابهار به ی قطب فولادی در منطقه تبدیل خواهد شد. در حوزه

پتروشیم نیز ۲۰میلیون تن محصولات بارگذاری شده که در فاز ی ۸٫۵میلیون تن مجوزهای محیط زیست مشخص شده است. سه

واحد از این مجتمها که ۳٫۵میلیون تن محصولات پتروشیم تولید مکنند، در حال ساخت مباشند.

وی با اشاره به اینکه خط انتقال گاز از ایرانشهر به چابهار اردیبهشتماه سال۱۴۰۰ به بهرهبرداری مرسد، افزود: مبنای کار اقتصادی

در چابهار فولاد و پتروشیم به صورت ۱۰۰درصد در سبد صادرات قرار دارد.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار با تاکید بر این که جنس فولاد و پتروشیم به گونهای است که توسعهای برونزا بودهاند و

گپ و شاف را در این فعالیت اقتصادی داشتهاند، اظهار کرد: برای توسعه پایدار تاکید کردهایم که این فعالیتها باید روی اشتغال

منطقه تاثیرگذار باشد. برای این کار، توسعه خوشههای پتروشیم و فولاد در دستورکار قرار دارد که متوان به قطعهسازی، پروفیلسازی

و… اشاره کرد که در این زمنیه ۵واحد پاییندست فولاد در منطقه داریم.

وی با اشاره به اینکه در حوزه پتروشیم حدود ۲۳واحد پاییندست داریم که محصولات تولیدی آنها ۱۰۰درصد صادر مشود، گفت:

اشتباه است که برای تهران ۱۰میلیون نفری با فاصله بیش از ۲۰۰۰کیلومتری از چابهار تولید انجام دهیم، ما باید برای کراچ که

فاصله ۷۰۰کیلومتری با چابهار و جمعیت ۲۰میلیون نفری دارد، تولید کنیم.



کردی با یادآوری واردات برن با قیمت ۱۲۰۰تن در هر تن به کشور، افزود: در حال حاضر ما برن نیمه آماده قهوهای از پاکستان با

قیمت تن ۶۰۰ تا ۷۰۰دلار وارد کشور مکنیم. در این راستا ۲۰واحد فرآوری برن در چابهار راهاندازی شده که به ازای هر واحد،

۸۰نفر ایجاد اشتغال مشود.

رشد چشمیر تولیدات در منطقه آزاد چابهار

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار همچنین با اشاره به این که ۷۰درصد تن ماه کشور و ۳۴درصد آبزیان کشور از چابهار و کنارک

تامین مشود، اظهار نمود: حدود ۳۰هزار نفر اشتغال در این بخشها در سواحل مران داریم.

کردی، با بیان اینکه به دنبال ورود این کارهای اقتصادی به سفره مردم هستیم، اضافه کرد: ارزش تولیدات از ۵۰میلیارد تومان در

سال۹۲ به حدود ۵۰۰میلیارد تومان در سال۹۶ رسیده است. در سال۹۷ به دلیل نوسانات نرخ ارز این عدد ۳۰درصد (۳۴۵میلیارد

تومان) کاهش یافت. در ۷ماهه امسال به حدود ۳۲۸میلیارد تومان رسیده که انتظار داریم در ماههای پایان سال شتاب بیشتری به خود

بیرد.

رسوب قطعات خودرو در منطقه آزاد چابهار وجود ندارد

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار در خصوص واردات قطعات خودرو و دپو آنها در منطقه آزاد چابهار، اظهار کرد: معمولا

مانند شرایط اقتصادی یا برخ افتد و موارد پیش آمده متاثر از سیاستهای سرزمینکم اتفاق م رسوب کالا در مناطق آزاد خیل

بخشنامهها بود.

وی ادامه داد: در سال گذشته و پیش از مسائل اقتصادی، خیل از تولیدکنندگان پیشبینهای را برای تامین کالای مورد نیاز خود

انجام دادند؛ در این راستا بخش عمدهای از نیازها را وارد شد که مقداری از آن در بنادر رسوب شده بود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار در پایان با تاکید بر این که رسوب قطعات خودرو در منطقه آزاد چابهار

حدود ۵۳هزار تن در انبارهای مناطق آزاد رسوب کرده که دلیل آن لغو بخشنامه ممنوعیت فصل نداریم، گفت: فقط در حوزه برن

واردات برن است. در حال که واردکنندگان برای واردات برن برنامهریزی کردند که در تابستان این ممنوعیت برقرار شد. به همین

دلیل کالای در مسیر یا در انبارها فرصت ترخیص پیدا نردند که به محض لغو این ممنوعیت این برنها بلافاصله وارد بازار مصرف

خواهد شد.


